

Resumé af forslag til lov for Grønland om identifikation af aktionærer, videregivelse af oplysninger og lettelse af udøvelsen af aktionærrettigheder

Indholdsfortegnelse

1. Lovforslagets formål
2. Aktionærrettighedsdirektivet
3. Gennemførelsesforordningen
4. Den valgte lovmodel

1. Lovforslagets formål

Lovforslaget har til formål at skabe grundlag for at kunne gennemføre bestemmelser, der svarer til bestemmelserne for Grønland, der svarer til bestemmelserne i Kommissionens gennemførelsesforordning EU nr. 2018/1212 af 3. september 2018 om fastsættelse af minimumskrav vedrørende gennemførelsen af bestemmelserne i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2007/36/EF for så vidt angår identifikation af aktionærer, videregivelse af oplysninger og lettelse af udøvelsen af aktionærrettigheder, EU-tidende L223, s. 1 (herefter benævnt gennemførelsesforordningen), samt ændringer af forordningen, herunder ændringer af forordningen, som de grønlandske forhold tilsiger.

2. Aktionærrettighedsdirektivet

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2007/36/EF om udøvelse af visse aktionærrettigheder i børsnoterede selskaber (herefter benævnt aktionærrettighedsdirektivet) indfører regler, der fremmer udøvelsen af aktionærrettigheder på generalforsamlinger i selskaber med hjemsted i EU, og hvis aktier er optaget til handel på et reguleret marked i EU. Ændringen af aktionærrettighedsdirektivet (Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2017/828 af 17. maj 2017 om ændring af direktiv 2007/36/EF, for så vidt angår tilskyndelse til langsigtet aktivt ejerskab, EU-tidende L828, s. 1) har til formål at fremme et langsigtet aktivt ejerskab. Større inddragelse af aktionærerne i god selskabsledelse er et af de virkemidler, der kan bidrage til at forbedre selskabers finansielle og ikkefinansielle resultater, herunder med hensyn til miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige faktorer, navnlig som omhandlet i de af De Forenede Nationer støttede principper for ansvarlig investering. Desuden er større inddragelse af alle interessenter, navnlig medarbejdere, i god selskabsledelse en vigtig faktor i forbindelse med at sikre en mere langsigtet tilgang fra børsnoterede selskabers side, som skal fremmes og tages i betragtning. Baggrunden for ændringen er bl.a., at finanskrisen ifølge Kommissionen viste, at mange aktionærer i høj grad støttede ledelsernes kortsigtede højrisikobeslutninger. Det ændrede direktiv forbedrer udvekslingen af oplysninger om aktionærerne og deres identitet mellem aktionærer og selskabet, øger indsigten i ledelsesmedlemmers aflønning, regulerer transaktioner med nærtstående parter samt indfører større gennemsigtighed. Ændringsdirektivet giver samtidig Kommissionen beføjelse til at fastsætte visse minimumskrav om videregivelse af oplysninger. Denne hjemmel er udmøntet i gennemførelsesforordningen.

Aktionærrettighedsdirektivet giver børsnoterede selskaber ret til at identificere deres aktionærer med henblik på at understøtte aktionærernes mulighed for at udøve aktivt ejerskab. Disse regler blev gennemført i selskabsloven ved lov nr. 369 af 9. april 2019 om ændring af selskabsloven,

lov om kapitalmarkeder, lov om finansiel virksomhed og forskellige andre love (Gennemførelse af ændringer i aktionærretighedsdirektivet om tilskyndelse til langsigtet aktivt ejerskab). Tanken er, at disse love vil blive sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.

3. Gennemførelsesforordningen

Gennemførelsesforordningen har til formål at sikre en ensartet gennemførelse af bestemmelserne i aktionærretighedsdirektivet. Forordningen sikrer således, at der ikke indføres uforenelige nationale standarder, som øger risiciene og omkostningerne ved grænseoverskridende transaktioner, og som står i vejen for bestemmelsernes virkning og effektivitet. Forordningen fastsætter minimumskrav om standardiserede formater og sprog for forskellige oplysninger, herunder for anmodning om at afgive information om aktionæridentitet og -svar, udsendelse af mødeindkaldelse, bekræftelse af retten til at udnytte aktionærretigheder på en generalforsamling, meddelelse om deltagelse som aktionær i en generalforsamling, format af modtagelsesbekræftelse og registrering og optælling af stemmer samt frister, som udstedere og formidlere skal overholde ved selskabshændelser og aktionæridentifikationsprocesser. Gennemførelsesforordningen trådte i kraft den 3. september 2020.

Gennemførelsesforordningen fremmer brugen af fælles formater for data- og meddelelsesstrukturer i transmissioner og muliggør dermed en effektiv og pålidelig behandling og interoperabilitet mellem formidlerne, udstederen og dennes aktionærer, hvilket understøtter EU's kapitalmarkeder for aktier.

Gennemførelsesforordningen indeholder udelukkende minimumsforskrifter, og formidlere og andre markedsdeltagere tilskyndes dermed til at selvregulere disse formater i henhold til behovene på de forskellige markeder. Formidlere og andre markedsdeltagere kan således gennemføre en yderligere standardisering, fx af andre meddelelsetyper, der er nødvendige for at lette udøvelsen af aktionærretigheder, ligesom man kan indføre nye teknologier, som kan fremme gennemsigtighed og tillid.

Det vil fortsat være den nationale lovgivning på udstederens vedtægtsmæssige hjemsted, der vil afgøre, hvilke forpligtelser formidlere helt konkret skal opfylde for at fremme udøvelsen af aktionærernes rettigheder. Disse skal om nødvendigt omfatte forpligtelsen til at bekræfte aktionærens ret til at deltage i en generalforsamling og forpligtelsen til at fremsende meddelelsen om deltagelse til udstederen. Der skal i den forbindelse fastsættes minimumsforskrifter for, hvilke typer oplysninger der skal indgå i en sådan meddelelse om deltagelse. Udfyldelsen af disse regler er i Danmark gennemført i selskabsloven ved lov nr. 369 af 9. april 2019 om ændring af selskabsloven, lov om kapitalmarkeder, lov om finansiel virksomhed og forskellige andre love (Gennemførelse af ændringer i aktionærretighedsdirektivet om tilskyndelse til langsigtet aktivt ejerskab). Tanken er, at disse love vil blive sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.

Aktionærretighedsdirektivet og gennemførelsesforordningen vil med lovforslaget og anordningerne fremover udgøre de retlige rammer i Grønland såvel som i EU for børsnoterede selskabers kommunikation med deres aktionærer. Reglerne skal lette udøvelsen af aktionærretigheder gennem brug af fælles formater for data- og meddelelsesstrukturer i transmissioner.

4. Den valgte lovmodel

Grønland er ikke medlem af EU, og hvis bestemmelser, der svarer til bestemmelserne i gennemførelsesforordningen, skal gennemføres for Grønlands vedkommende, skal dette derfor ske ved lov. Hensigten med lovforslaget er at der kan skabes rammer for at fremme langsigtet aktivt ejerskab i selskaber med hjemsted i Grønland eller EU, og hvis aktier er optaget til handel på et reguleret marked i Grønland eller EU, ved større inddragelse af aktionærerne i god

selskabsledelse for at forbedre selskabers finansielle og ikkefinansielle resultater. Med lovforslaget er det hensigten at sikre grundlaget for, at der kan gælde regler for Grønland, der – tilpasset de grønlandske forhold – svarer til de regler, som gælder i Danmark i medfør af gennemførelsesforordningen.